मई, 2007 MAY, 2007

एसोशिएटशिप परीक्षा मरीन बीमा

AG-67

ASSOCIATESHIP EXAMINATION MARINE INSURANCE

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

1. एक बीमाकर्ता के रूप में आप निम्नलिखित में निहित जोखिम कारकों का आंकलन कैसे करेंगे :

- क) माल की प्रकृति
- ख) किसी जोखिम का आखिरी हिस्सा
- ग) डेक-माल
- घ) माल की पैकिंग।
- 1. As an underwriter how will you assess the risk factors involved in the 4 each following:
 - a) Nature of cargo
 - b) Tail-end of a risk
 - c) Deck cargo
 - d) Packing of goods
- 2. निम्नलिखित क्लॉज़ों के अंतर्गत जोखिम कब शुरू और कब समाप्त होता है :-

(प्रत्येक के 4 अंक)

4 each

- क) इंस्टिट्यूट कारगो क्लॉज़ेज़ (ए)
- ख) इंस्टिट्यूट वार क्लॉज़ेज़ (कारगी)
- ग) अन्तर्देशीय पारगमन (रेल अथवा रोड़) क्लॉज़ 'ए'
- 2. When does the risk attach and terminate under the following Clauses:
 - a) Institute Cargo Clauses (A)
 - b) Institute War Clauses (Cargo)
 - c) Inland Transit (Rail or Road) Clause 'A'

AG -67

एक खुले आवरण में निम्नलिखित के संबंध में क्या शर्तें हैं :-(प्रत्येक के 4 अंक) क) मुल्यांकन का आधार ख) नौभरणों की सूचना सूचना और / या नौभरण के पहले की हानि । In an open Cover, what are the conditions regarding: 4 each basis of valuation declaration of shipments loss prior to declaration and/or shipment (प्रत्येक के 6 अंक) क) सामान्य बीमा क्षति योगदान का हकदार होने के लिए आवश्यक छ: पहलुओं की संक्षेप में व्याख्या करें। ख) निम्नलिखित से क्या अभिप्राय है अंशदायी मूल्य भरपायी की राशि ? Briefly explain the six aspects necessary for an entitlements to a General Average Contribution. What is meant by: Contributory Values, ii) Amounts made good? (प्रत्येक के 6 अंक) जिस हानि का आसन्न कारण समुद्री धोखाघड़ी हो, उससे जुड़ी देयता से निम्नलिखित में कैसे निबटा जाता है :-क) कारगो बीमा पॉलिसियाँ पोतकाय बीमा पॉलिसियाँ ? How is liability for loss proximately caused by maritime fraud dealt with 6 each in: a) cargo insurance policies hull insurance policies? क) किसी कारगो बीमा दावे के समर्थन के लिये आवश्यक दस्तावेज़ों को सूचीबद्ध करें

जिन मरीन दावों का भुगतान विदेश में होना हो, उनसे निपटने की प्रक्रिया क्या है ?

AG	-67
	eacl
में सुधार लाने के	12
e to shippers	12
(प्रत्येक के 6	अंक)
61	each
(प्रत्येक के 6	अंक)
6 e	ach
(प्रत्येक के 4 उ	ांक)

		AG -67
6	 a) List the documents required to support a cargo insurance cl b) What is the procedure involved in treating marine claims payable abroad? 	aim. 6 each s that are
7.	एक कारगो बीमाकर्ता के रूप में आप नौभरणकर्ताओं को प्रतिकूल दावा अनुभव में सु लिए क्या सुझाव देंगे ?	धार लाने के 12
7.	As a cargo underwriter, what recommendations would you give to with a view to improving adverse claims experience?	shippers 12
8.	मछुआरी पोतों / ट्रॉलरों के संदर्भ में :- क) प्रतिकूल मौसम वारंटी के प्रावधान क्या हैं ? ख) दावों के निपटान के लिये किन दस्तावेजों की आवश्यकता होती है ?	(प्रत्येक के 6 अंक)
8.	In case of fishing vessels/trawlers - a) what are the provisions of Adverse Weather Warranty? b) what documents are required for settlement of claims?	6 each
9.	विशेष सूचनापेक्षी पॉलिसियों के संदर्भ में :- क) योग्यता के मापदण्ड क्या हैं ? ख) बीमा राशि कैसे निर्धारित की जाती है ?	(प्रत्येक के 6 अंक)
9.	In respect of Special Declaration Polices: a) what are the eligibility criteria? b) how is the sum insured determined?	6 each
10,	निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- क) इंस्टिट्यूट रिप्लेसमेंट (प्रतिस्थापना) क्लॉज़ । ख) पोत पर्यंत नि:शुल्क विक्रय संविदा । ग) नियतांश संधि ।	(प्रत्येक के 4 अंक)
	Write short notes on the following: a) Institute Replacement Clause b) Free on Board contract of sale c) Quota Share Treaty.	4 each
	समाप्त THE END 61	